________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2023

 PROCESSO Nº 5601/2023

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA,
ELÉTRICA, ELETRÔNICA, BORRACHARIA E GUINHO; AQUISIÇÃO DE PEÇAS, LUBRIFICANTES E PNEUS PARA VEÍCULOS
AUTOMOTORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Aos 12 (doze) dias do mês de maio de 2023, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço
Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE
CAMPOS e SUZY ANA RABELO QUEIROZ, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em
epígrafe. Tendo sido suspensa a sessão do dia 28/04/2023 pelos motivos expostos em ata e, divulgada a mesma nos meios e formas
legais, esta Equipe promoveu a convocação das empresas participantes para a sessão de disputa de lances. O Comunicado foi
devidamente divulgado pelos meios e formas legais,
 Aberta a sessão, os autores das propostas selecionadas foram convidados a efetuar lances, na forma que segue:

Item: 001.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       SEPAM SERV EQUIP PROD AGRIC E MÁQUINA    ***        ***  11:08:36  Sem Proposta

       LAICE CRISTINA STAPAVICCI DA SILVA EI    ***        ***  11:07:26  Sem Proposta

       CAIME CASALE COMERCIAL LTDA - EPP        ***        ***  09:51:22  Sem Proposta

       MATHEUS FONTANA SÃO CARLOS -    513.216,0000     66,15%  09:51:46  Não Selecionada

       ZAIR APARECIDO BUENO DE OLIV    509.520,0000     64,96%  11:05:59  Selecionada

       CAR SHOP COM. DE PEÇAS E ACE    419.760,0000     35,90%  11:07:46  Selecionada

       TREVO AUTOPEÇAS LTDA - EPP      308.880,0000      0,00%  11:07:00  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       ZAIR APARECIDO BUENO DE OLIV    509.520,0000     21,38%  09:52:21  Declinou

       CAR SHOP COM. DE PEÇAS E ACE    419.760,0000      0,00%  09:52:28  Declinou

  Fase : Negociação

       TREVO AUTOPEÇAS LTDA - EPP      308.880,0000      0,00%  10:08:54  Inabilitado

       CAR SHOP COM. DE PEÇAS E ACE    419.760,0000      0,00%  10:31:49  Inabilitado

       ZAIR APARECIDO BUENO DE OLIV    509.520,0000      0,00%  10:49:37  Melhor Oferta

Item: 002.00    Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       TREVO AUTOPEÇAS LTDA - EPP               ***        ***  10:50:50  Desclassificado

       LAICE CRISTINA STAPAVICCI DA SILVA EI    ***        ***  11:11:18  Sem Proposta

       CAR SHOP COM. DE PEÇAS E ACESÓRIOS AU    ***        ***  10:50:41  Desclassificado

       MATHEUS FONTANA SÃO CARLOS    2.233.728,0000     95,53%  10:51:06  Não Selecionada

       SEPAM SERV EQUIP PROD AGRI    1.448.280,0000     26,78%  11:12:30  Selecionada

       CAIME CASALE COMERCIAL LTD    1.208.160,0000      5,76%  11:11:58  Selecionada

       ZAIR APARECIDO BUENO DE OL    1.142.400,0000      0,00%  11:09:39  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       CAIME CASALE COMERCIAL LTD    1.208.160,0000     12,91%  10:52:29  Declinou

       ZAIR APARECIDO BUENO DE OL    1.142.400,0000      6,77%  10:52:37  Declinou

       SEPAM SERV EQUIP PROD AGRI    1.070.000,0000      0,00%  10:52:21

  Fase : Negociação

       SEPAM SERV EQUIP PROD AGRI    1.070.000,0000      0,00%  11:24:13  Inabilitado

       ZAIR APARECIDO BUENO DE OL    1.142.400,0000      0,00%  11:25:12  Melhor Oferta

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

CLASSIFICAÇÃO

 Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as

licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na

seguinte conformidade:

EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Vencedor

      TREVO AUTOPEÇAS LTDA - EPP .............  308.880,0000     1º Lugar

      CAR SHOP COM. DE PEÇAS E ACESÓRIOS AUT    419.760,0000     2º Lugar

      ZAIR APARECIDO BUENO DE OLIVEIRA - ME ..  509.520,0000     3º Lugar

      MATHEUS FONTANA SÃO CARLOS - EPP .......  513.216,0000     4º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 002.00    Vencedor

      SEPAM SERV EQUIP PROD AGRIC E MÁQUIN    1.070.000,0000     1º Lugar

      ZAIR APARECIDO BUENO DE OLIVEIRA - M    1.142.400,0000     2º Lugar

      CAIME CASALE COMERCIAL LTDA - EPP ....  1.208.160,0000     3º Lugar

      MATHEUS FONTANA SÃO CARLOS - EPP .....  2.233.728,0000     4º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

 Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é
ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

                                               MENOR       VALOR

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO

001.00  TREVO AUTOPEÇAS LTDA - EPP      308.880,0000  308.880,0000    Preço Aceitável - Inabilitado

----------------------------------------------------------------------------------------------------

001.00  CAR SHOP COM. DE PEÇAS E ACESÓ  419.760,0000  419.760,0000    Preço Aceitável - Inabilitado

----------------------------------------------------------------------------------------------------

001.00  ZAIR APARECIDO BUENO DE OLIVEI  509.520,0000  509.520,0000    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

002.00  SEPAM SERV EQUIP AGRIC E MÁQ    1.070.000,00  1.070.000,00    Preço Aceitável - Inabilitado

----------------------------------------------------------------------------------------------------

002.00  ZAIR APARECIDO BUENO DE OLIVEI  1.142.400,00  1.142.400,00    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

 Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram as melhores propostas e analisados os documentos de habilitação
para o lote 01, foi verificado que a empresa TREVO apresentou o CRF FGTS (item 9.3.5) vencido. A mesma se declarou como EPP e
com isso tem as prerrogativas estabelecidas na Lei Complementar 123/06 e suas alterações. Entretanto, a mesma também
apresentou Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial (item 9.6.1) expedida em nome de pessoa física, não atendendo
ao exigido no referido item. Como o documento não é de cunho fiscal, não há a possibilidade de sua apresentação posterior, estando
a mesma INABILITADA neste certame.
 Na sequência, ainda para o lote 01, foi aberto o envelope de habilitação da empresa CAR SHOP e a mesma apresentou
toda a sua documentação referente à cidade do Rio de Janeiro, para o item 9.6.1, apresentou a Certidão expedida com data de 18 de
janeiro de 2023, não atendendo ao referido item em relação aos 60 dias de data limite, estando a mesma INABILITADA.
 Seguindo a ordem de classificação, foi aberto o envelope da empresa ZAIR, o qual constatou-se que a documentação
estava em conformidade com as exigências do edital.
 Para o lote 02, foi aberta a documentação da empresa SEPAM e, não há na documentação a comprovação da área mínima
exigida para o lote nos termos do item 9 do anexo VI - Termo de Referência, restando a mesma INABILITADA. Na sequência, foi
verificado na documentação da empresa ZAIR o atendimento do referido item para a área, estando a mesma em conformidade com o
Edital.

________________________________________________________________________________________________________

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

 O Pregoeiro, em virtude de motivo de saúde, após comunicado aos presentes, decide suspender a sessão que será
retomada no dia 15/05/2023 às 14:00h no mesmo local.

Os envelopes de habilitação não abetos ficarão custodiados em poder da Equipe até o prosseguimento do certame.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

VICTOR GABRIEL SPOSITO

TREVO AUTOPEÇAS EIRELI EPP

KELY GIANE CASALE

CAIME CASALE COML. LTDA. EPP

MATHEUS FONTANA

MATHEUS FONTANA SÃO CARLOS EPP

ZAIR APARECIDO BUENO DE OLIVEIRA JUNIOR

ZAIR APARECIDO BUENO DE OLIVEIRA ME

MARVIN MACHADO DA SILVA

CAR SHOP COM. DE PEÇAS

LAICE CRISTINA S. DA SILVA

LAICE CRISTINA STAPAVICCI DA SILVA EIRELI

SERGIO FUNAYAMA DE CASTRO

SEPAM SERV EQUIP PROD AGRIC

HICARO LEANDRO ALONSO

Pregoeiro

LEONARDO LAURENTI CALAZANS LUZ

Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro